

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului on gradini?a de copii
din s.Greblesti,r Rnul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5

**Reutilare a cladirii existente a gimnaziului on gradini?a de copii din s.Greblesti,r R
nul Straseni**

Valoarea de deviz 88 450,42 lei

Intocmit in prețuri curente Cp 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,0000	22,40 22,40	268,80 268,80
2	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc	12,0000	10,48 9,80	125,80 117,60
		<i>Total</i>	lei			394,60
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	22,5 %			86,94
		<i>Trasnpport</i>	7 %			0,47
		<i>Total</i>				482,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			69,89
		<i>Total</i>				551,90
		<i>Beneficiu</i>	6 %			33,11
		<i>Total</i>				585,01
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				585,01 386,40
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,0000	565,29 560,00	565,29 560,00
4	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate радиопередатчик ATS-100	buc	1,0000	388,98 385,00	388,98 385,00
5	11-08-001-04	Racordare retelelor electrice la aparate prin lipire Резистор 1,5 кОм	100 buc	0,4000	464,57 360,50	185,83 144,20
6	10-08-003-03	Sursa de alimentare de rezerva	buc	1,0000	178,91 175,00	178,91 175,00
7	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii СПД3.1 , FTL2A	buc	38,0000	74,06 70,00	2 814,13 2 660,00
8	10-08-002-04	Avertizoare "ОС" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Извещатель ручной HF911	buc	3,0000	36,52 35,00	109,56 105,00
9	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate	buc	3,0000	389,04 385,00	1 167,13 1 155,00
10	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton КПСВВ 2*2*0,5	100 m	5,4000	1 835,35 1 487,50	9 910,90 8 032,50
11		КПСВВ 2*2*0,5 -rezerva		0,6000	200,00 0,00	120,00 0,00
12	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi, pe pereti din beton 10x22	m	70,0000	103,72 11,20	7 260,40 784,00
13	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi, pe pereti din beton 40x60	m	2,0000	103,97 11,20	207,94 22,40
		<i>Total</i>	lei			22 909,07
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	22,5 %			3 155,20
		<i>Transport</i>	7 %			613,90
		<i>Total</i>				26 678,17

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			10 657,56
		<i>Total</i>				37 335,73
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 240,14
		<i>Total</i>				39 575,87
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				39 575,87 14 023,10
		3. Utilaj				
14		Артон-08П		1,0000	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
15		Радиопередатчик ATS - 100		1,0000	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
16	Pret de piata	Sursa de alimentare de rezerva,CB7.2		1,0000	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
17	Pret de piata	Извещатель дымовой СПД3.1		30,0000	320,00 0,00	9 600,00 0,00
18	Pret de piata	Извещатель ручной HF911		3,0000	350,00 0,00	1 050,00 0,00
19	Pret de piata	Извещатель тепловой FTL2A		3,0000	2 000,00 0,00	6 000,00 0,00
20	Pret de piata	Сирена тревожная с проблесковым маяком HC103		3,0000	500,00 0,00	1 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			33 150,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			397,80
		Total Utilaj Inclusiv salariu				33 547,80

		Total	lei	73 708,68
		TVA	20 %	14 741,74
		Total deviz: Inclusiv salariu		88 450,42 14 409,50

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului on gradini?a de copii
din s.Greblesti,r Rnul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5

**Reutilare a cladirii existente a gimnaziului on gradini?a de copii din s.Greblesti,r R
nul Straseni**

Valoarea de deviz 88 450,42 lei

Intocmit in prețuri curente Nđ 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	400,6600	35,00	14 023,10
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,9600	35,00	33,60
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,3600	35,00	117,60
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,7200	35,00	235,20
		Total manopera				14 409,50

Materiale:

1.	01	КПСБВ 2*2*0,5 -rezerva	100 m	0,6000	200,00	120,00
2.	02	Артон-08П	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
3.	03	Радиопередатчик АТС - 100	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
4.	04	Sursa de alimentare de rezerva,CB7.2	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
5.	05	Извещатель дымовой СПД3.1	buc	30,0000	320,00	9 600,00
6.	06	Извещатель ручной HF911	buc	3,0000	350,00	1 050,00
7.	07	Извещатель тепловой FTL2A	buc	3,0000	2 000,00	6 000,00
8.	08	Сирена тревожная с проблесковым маяком НС103	buc	3,0000	500,00	1 500,00
9.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0943	1 900,00	179,17
10.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0300	25,00	0,75
11.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0029	25 000,00	72,50
12.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0019	12 000,00	22,80
13.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0114	12 000,00	136,80
14.	1011666	Lac "HЦ-62"	t	0,0000	12 000,00	0,00
15.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2240	25,00	30,60
16.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0412	15,00	0,61
17.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	87,4600	10,00	874,60
18.	1019787	Chit de etansare	kg	2,1600	10,00	21,60
19.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	16,8480	100,00	1 684,80

20.	1110109	Fise de marcare de masa plastica	100 buc	0,4000	100,00	40,00
21.	1130037	Diclorethan tehnic cal. I	t	0,0000	2 000,00	0,00
22.	1130379	Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I	kg	0,0224	10,00	0,22
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0120	140,00	1,68
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,6400	1,90	5,02
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	0,00	0,00
26.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0203	25,00	0,51
27.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	2,1600	250,00	540,00
28.	5009730	Jgheab metalic	buc	72,0000	70,00	5 040,00
29.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПІОС61"	kg	0,0544	15,00	0,82
30.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,2840	15,00	4,26
		Total materiale de construcții				41 926,74

Utilaje de construcții:

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	9,3960	5,00	46,98
2.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	5,7600	5,00	28,80
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1800	5,00	0,90
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	5,00	0,60
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	8,0300	5,00	40,15
		Total utilaje de construcții				117,43

Total	lei	73 708,68
TVA	20 %	14 741,74

Total deviz:

88 450,42

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului on gradini? a de copii din
s.Greblesti,r Rnul Straseni

Investitor Primaria Greblesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 - 50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			22,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	35,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	35,00	19,60
		<i>Total</i>	lei			268,80
2	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc			10,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2800	35,00	9,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	1,90	0,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	140,00	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			125,80
		2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc			565,29
	1	Muncitor	h-om	16,0000	35,00	560,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	15,00	0,04
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	10,00	4,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧ40"	kg	0,0300	15,00	0,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	5,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			565,29
4	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate радиопередатчик ATS-100	buc			388,98
	1	Muncitor	h-om	11,0000	35,00	385,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	1 900,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	15,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧ40"	kg	0,0200	15,00	0,30
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,65
		<i>Total</i>	lei			388,98
5	11-08-001-04	Racordare retelelor electrice la aparate prin lipire Резистор 1,5 кОм	100 buc			464,57
	1	Muncitor	h-om	10,3000	35,00	360,50
	1011666	Lac "HII-62"	t	0,00003	12 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0320	15,00	0,47
	1110109	Fise de marcare de masa plastica	100 buc	1,0000	100,00	100,00
	1130037	Diclorethan tehnic cal. I	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1130379	Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I	kg	0,0560	10,00	0,55
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0400	25,00	1,00
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЧ61"	kg	0,1360	15,00	2,05
		<i>Total</i>	lei			185,83
6	10-08-003-03	Sursa de alimentare de rezerva	buc			178,91

1	2	3	4	5	6	7
						175,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	35,00	175,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	1 900,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	15,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	15,00	0,24
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,65
		Total	lei			178,91
7	10-08-002-03	Avertizoare "П" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii СИДЗ.1 , FTL2A	buc			74,06
						70,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	35,00	70,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	1 900,00	0,04
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	15,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	15,00	0,06
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	5,00	0,95
		Total	lei			2 814,13
8	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Извещатель ручной HF911	buc			36,52
						35,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	35,00	35,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	25,00	0,25
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,0001	12 000,00	1,20
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	15,00	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	25,00	0,04
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	15,00	0,03
		Total	lei			109,56
9	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate	buc			389,04
						385,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	35,00	385,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	1 900,00	0,06
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	15,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	15,00	0,30
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	5,00	0,65
		Total	lei			1 167,13
10	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton КПСВВ 2*2*0,5	100 m			1 835,35
						1 487,50
	1	Muncitor	h-om	42,5000	35,00	1 487,50
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	1 900,00	6,26
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	12 000,00	4,22
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	12 000,00	16,67
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	100,00	312,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	5,00	8,70
		Total	lei			9 910,90
11		КПСВВ 2*2*0,5 -rezerva				200,00
						0,00
	01	КПСВВ 2*2*0,5 -rezerva	100 m	1,0000	200,00	200,00
		Total	lei			120,00
12	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi, pe pereti din beton 10x22	m			103,72
						11,20
	1	Muncitor	h-om	0,3200	35,00	11,20
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1 900,00	2,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	25 000,00	1,00
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00005	12 000,00	0,60
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	25,00	0,42
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	10,00	10,30
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	10,00	0,30
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	250,00	7,50
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	70,00	70,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	5,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 260,40
13	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi, pe pereti din beton 40x60	m			103,97
						11,20
	1	Muncitor	h-om	0,3200	35,00	11,20
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1 900,00	2,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	25 000,00	1,25
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	12 000,00	0,60
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	25,00	0,42
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	10,00	10,30
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	10,00	0,30
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	250,00	7,50
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	70,00	70,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	5,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			207,94
		3. Utilaj				
14		Артон-08П				5 000,00
						0,00
	02	Артон-08П	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	lei			5 000,00
15		Радиопередатчик ATS - 100				5 000,00
						0,00
	03	Радиопередатчик ATS - 100	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	lei			5 000,00
16	Pret de piata	Sursa de alimentare de rezerva,CB7.2				5 000,00
						0,00
	04	Sursa de alimentare de rezerva,CB7.2	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	lei			5 000,00
17	Pret de piata	Извещатель дымовой СПД3.1				320,00
						0,00
	05	Извещатель дымовой СПД3.1	buc	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	lei			9 600,00
18	Pret de piata	Извещатель ручной HF911				350,00
						0,00
	06	Извещатель ручной HF911	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			1 050,00
19	Pret de piata	Извещатель тепловой FTL2A				2 000,00
						0,00
	07	Извещатель тепловой FTL2A	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		<i>Total</i>	lei			6 000,00
20	Pret de piata	Сирена тревожная с проблесковым маяком HC103				500,00
						0,00
	08	Сирена тревожная с проблесковым маяком HC103	buc	1,0000	500,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			1 500,00

APROBAT:

Intocmit
LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

